PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 231/2024

CREDENCIAMENTO Nº 004/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO: MAXSUEL JUNIOR ALVES SOUZA

CPF nº: 062.161.575‐74
OBJETO:  contratação  de  prestação  dos  serviços  artísticos  musicais  com
apresentação do Artista “CIEL ROCHA E BANDA”, para animação dos Festejos do
São Pedro do bairro do Alto Mexico em Barra da Estiva.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2024
VALOR: R$2.100,00 (dois mil e cem reais).
PRAZO: até 60 dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

14.00.00 – CULTURA, ESPORTE E LAZER

2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº

076/2024 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS E UTILIDADES
DIVERSAS DE COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS VISANDO ATENDER À DEMANDA DAS
SECRETARIAS, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA E A EMPRESA
DEVANILTON DUTRA DA SILVA – ME.

O MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, neste ato representada pela pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n° 13.670.658/0001-52, com sede na
Praça Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado
Ribeiro, maior, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 06.047.604-42 SSP/BA,
inscrito no CPF sob o nº 884.184.215-68, residente e domiciliado na Praça Dr. João Moisés de
Oliveira, s/nº - Centro,  doravante denominado CONTRATANTE e a empresa DEVANILTON
DUTRA DA SILVA - ME, CNPJ nº. 30.133.357/0001-09, com sede na Av.Juvêncio Rodrigues de
Souza n° 516, Bairro Cidade nova, no município de Barra da Estiva/Bahia, neste ato representada
pelo proprietário, Sr. Devanilton Dutra da Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob nº 01 5.176.055-12
Cédula de Identidade nº. 13.193.472-40 SSP/BA, denominado simplesmente CONTRATADA, têm
justo e acordado entre si o presente TERMO ADITIVO ao contrato de prestação de serviços,
proveniente do PREGÃO PRESENCIAL SRP 009/2023, observado o Art. 65, I, da Lei n.º
8.666/93, e as cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de quantitativo no contrato inicial com

fundamento no Art. 65, I, da Lei 8.666/93 e conforme especificações do Edital de Pregão
Presencial SRP nº 009/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica acrescido ao valor original do contrato o valor global de R$ 48.115,00
(quarenta e oito mil e cento e quinze reais), que representa o percentual de 25,00% do valor
original, com fundamento no Art. 65, I, alínea “b”, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato

mencionado na cláusula primeira, que não tenham sido objeto de retificação pelo presente
instrumento, passando aquele a vigorar, por conseguinte, com a alteração ora introduzida.

E para constar, foi firmado o presente TERMO ADITIVO, em duas vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, a fim de que produza os seus jurídicos e
legais efeitos.

Barra da Estiva/Ba, 05 de julho de 2024.

2

________________________________________
JOÃO MACHADO RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

____________________________________________________________
DEVANILTON DUTRA DA SILVA - ME

CNPJ nº. 30.133.357/0001-09
Rep. Sr. Devanilton Dutra da Silva
EMPRESA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

 ---------------------------------------------                ----------------------------------------------
CPF:                                                                CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 238/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO: SOMAH COMERCIO E PRODUÇÃO LTDA

CNPJ nº: 30.938.794/0001‐08
OBJETO: contratação de empresa  representante exclusiva do ARTISTA CANINDÉ,
para a realização de um show musical, visando à animação dos Festejos tradicionais
de emancipação política do Município de Barra da Estiva (aniversário da cidade),
do ano de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2024
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

14.00.00 – CULTURA, ESPORTE E LAZER

2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento de Despesa – 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 233/2024

CREDENCIAMENTO Nº 005/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO: TL FERNANDES SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ nº 45.633.034/0001‐51
OBJETO:  contratação  de  prestação  de  serviços  especializados  na  área  de
Psiquiatria,  para  compor  a  equipe  Multiprofissional  –  eMulti,  deste
Município de Barra da Estiva.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2024
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO: 31 de dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 – Gestão dos Serviços de Saúde

2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde

2041 – Programa Saúde da Família

2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção

Fonte: 1799 – Outras Vinculações de Transferências
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 235/2024

CREDENCIAMENTO Nº 005/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADA: CENTRO DE SAUDE E ESTETICA DRA IARA AGUIAR LTDA

CNPJ nº 42.784.012/0001‐02
OBJETO:  contratação  de  prestação  de  serviços  especializados  na  área  de
Fisioterapia,  para  compor  a  equipe  Multiprofissional  –  eMulti,  deste
Município de Barra da Estiva.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2024
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos mil reais).
PRAZO: 31 de dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 – Gestão dos Serviços de Saúde

2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde

2041 – Programa Saúde da Família

2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção

Fonte: 1799 – Outras Vinculações de Transferências
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 236/2024

CREDENCIAMENTO Nº 005/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO:GENARIO MASCARENHAS DE ALMEIDA JUNIOR

CPF: 891.696.115‐72
OBJETO:  contratação  de  prestação  de  serviços  especializados  na  área  de
Fonoaudiólogo  para  compor  a  equipe  Multiprofissional  –  eMulti,  deste
Município de Barra da Estiva.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2024
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
PRAZO: 31 de dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 – Gestão dos Serviços de Saúde

2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde

2041 – Programa Saúde da Família

2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção

Fonte: 1799 – Outras Vinculações de Transferências
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 234/2024

CREDENCIAMENTO Nº 005/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADA: DENISE DIAS ALVES

CPF nº 018.024.571‐60
OBJETO:  contratação  de  prestação  de  serviços  especializados  na  área  de
EDUCADOR FÍSICO para compor a equipe Multiprofissional – eMulti, deste
Município de Barra da Estiva.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2024
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos mil reais).
PRAZO: 31 de dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 – Gestão dos Serviços de Saúde

2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde

2041 – Programa Saúde da Família

2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção

Fonte: 1799 – Outras Vinculações de Transferências
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

		2024-07-09T10:34:00-0300